I. DISPUTATIO ABBATIS THEONAE DE EO QUOD
APOSTOLUS DICIT: *NON ENIM QUOD UOLO FACIO BONUM*

Reuersa igitur luce cum ad perscrutandam abyssum apostolicae quaestionis summa a nobis senex compelleretur instantia, ita effatus est. testimonia quibus probare conamini apostolum Paulum non ex sua, sed pro peccatorum dixisse persona: *non enim quod uolo facio bonum, sed quod odi malum, hoc ago, uel illud: si autem quod nolo, hoc facio, iam nou ego*

1. *Betoog van Abt Theonas over wat de Apostel zegt:*
Ik doe niet het goede dat ik wil (Rom. 7,19)

1. Once it was light again, then, we very insistently obliged the old man to search out the depths of the question involving the Apostle, and he spoke as follows: U probeert te bewijzen dat de apostel Paulus niet in zijn eigen naam, doch in naam van de zondaars heeft gezegd: *Ik doe niet het goede dat ik wil, maar het kwade dat ik haat, dat doe ik* (Rom.7,19); of ook

operor illud sed quod habitat in me peccatum, uel quod sequitur: condelector enim legi dei secundum interiorem hominem, uideo autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captiuum me ducentem in lege peccati quae est in membris meis, e contrario euidenter ostendunt peccatorum personae haec non posse omnimodis conuenire, sed ad solos quae dicta sunt adtinere perfectos et eorum tantum qui apostolorum merita subsequutur congruere castitati.

2. ceterum quo pacto hoc peccatorum personae poterit conuenire quod dicitur: *non enim quod uolo facio bonum, sed quod odi malum, hoc ago?* sed ne illud quidem: *si autem quod nolo, hoc facio, iam non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum.*

quis enim delinquentium nolens se adulteriiis fornicationibusque contaminet?

quis inuitus proximo tendat insidias?

Quis ineuitabili necessitate cogatur, ut falso testimonio hominem opprimat furtoue decipiat, ut alterius spolia concupiscat uel sanguinem fundat?

3. quin immo, ut scriptum est, *humanum genus diligenter intentum est ad nequitiam a iuuentute sua.*

in tantum enim omnes uitiorum amore flagrantes desiderant inplere quae cupiunt, ut etiam peruigili cura oportunitatem committendi sceleris aucupantes etiam timeant ne libidinum satiate tardius potiantur, et de ignominia sua et criminum cumulo gloriantes secundum sententiam obiurgantis apostoli laudem sibi quandam de confusione conquerant.

4. quos etiam Hieremias propheta non solum non nolentes nec cum requie cordis et corporis flagitorum crimina perpetrare, uerum etiam in tantum eos adserit laboriosis conatus ut ad effectum eorum perueniant desudare, ut a letali scelerum adpetitu nec obsistentibus eis arduis difficultatibus reuocentur, dicens: *ut inique agerent, laborauerunt.*